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Daňové priznanie k dani z motorových vozidiel 
Daňové priznanie k dani z motorových vozidiel je potrebné podať a daň zaplatiť do 31. januára nasledujúceho roka.  
Možnosť vytvoriť daň z motorových vozidiel bola pridaná v doplnku č. 1 k verzii 5.0.  
Dňa 1.1.2015 nadobudol účinnosť zákon č. 361/2014 Z.z. o dani z motorových vozidiel. Jednotne sa upravujú 
sadzby dane, oslobodenia, zvýšenia a zníženia daní, ktoré budú platné v rámci celej SR.  
V súvislosti s touto zmenou je potrebné doplniť a upraviť jednotlivé údaje na karte vozidla, pozri kapitolu Číselníky a 
nastavenie na vytvorenie DPMV.  

Daň z motorových vozidiel (6.1.4.1)  
DPMV sa vytvorí vo forme XML, ktoré je možné následne načítať na stránke Finančnej správy.  
Daňové priznanie sa podáva na príslušnom daňovom úrade podľa miesta evidencie vozidla.  

 Pokiaľ podávame daňové priznanie viacerým správcom dane , cez odkaz región vyberieme daňový úrad pre 
ktorý chceme priznanie vytvoriť. Pokiaľ sú všetky vozidla evidované v 1 mieste evidencie nie je potrebné ho 
zadávať.  

 

 
 

Prvá strana obsahuje údaje, ktoré program dopĺňa automaticky z firemných iniciál firmy.  

 Riadky na druhej  strane je potrebné podľa predtlače označiť ručne.  

 Tretia strana obsahuje položky, ktoré sa dopĺňajú z evidencie Karty vozidla 

 Štvrtá strana obsahuje automaticky celkovú vypočítanú daň v riadku 36.  

 Do riadku 37 sa podľa §10 zákona uvádza preddavok na daň a do riadku 40 predpokladaná daň. Sumu zaplatených 
preddavkov je potrebné doplniť ručne. Pre výpočet predpokladanej dane v riadku 40 na účely zistenia platenia 
preddavkov sa použijú sadzby dane z motorových vozidiel platné pre nasledujúci rok.  
 

Zostavu Opis vozidiel je možné využiť ako podklad pre prvotnú kontrolu pred samotným vytvorením daňového 
priznania. V zostave sa nachádzajú riadky tak, ako sú uvedené v daňovom priznaní. 
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Predpokladaná daň (R40) 
 

Pre kontrolu hodnoty predpokladanej dane v r.40 môžeme vytvoriť zostavu Opis vozidiel za obdobie 01 
nasledujúceho roka. Pokiaľ v evidencii nie je zaevidované nové vozidlo v tomto období, hodnota z r. 14 sa bude 
rovnať hodnote R40 predchádzajúceho obdobia.  
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Číselníky a nastavenie na vytvorenie DPMV: 

Karty vozidiel (6.1.1.1) 
Nastavenia na karte vozidla:  

Vstupný formulár pre kartu vozidla  

Zadávajú sa základné údaje. Jedná sa o Evidenčné číslo vozidla, SPZ, Výrobné číslo a názov. Polia Kategória (pôv. 
TYP), Rozlíšenie a Región je dôležité správne vyplniť.  
 

 
 

Kategória:  
Vyberieme kategóriu vozidla- napr. MV s najmenej 4 kolesami určené pre prepravu osôb ...  
V prípade dopravných prostriedkoch, ktoré boli evidované pred 1.1.2015 bude pôvodné označenie o type 
dopravných prostriedkoch nahradené aktuálnymi názvami. Jednotlivé údaje je potrebné skontrolovať a ručne upraviť.  

Pôvodné označenie    Nové označenie v DP  
Osobné     MV s najmenej 4 kolesami určené pre prepravu osôb (osobné) M  
Autobus    MV s najmenej 4 kolesami určené pre prepravu osôb (autobus) M  
Ťahač     MV s najmenej 4 kolesami určené pre prepravu nákladu (ťahač) N  
Nákladné    MV s najmenej 4 kolesami určené pre prepravu nákladu (nákladné) N  
Príves     Prípojné vozidlá ( príves) O  
Náves     Prípojné vozidlá (náves) O  
MV s menej ako 4 kolesami,  štvorkolky MV s menej ako 4 kolesami, štvorkolky L  
Neuvedené    Neuvedené  
 

Ostatné pôvodné typy vozidiel boli zrušené. Pri týchto dopravných prostriedkoch je potrebné doplniť príslušnú 
kategóriu vozidla.  
 

Rozlíšenie:  
Vymedzuje sa daňovník, ktorým je fyzická alebo právnická osoba. Pôvodné označenie daňovníka bude zjednotené s 
novým označením.  

Pôvodné označenie   Nové označenie v DP písm.  
§85 písm. 1 a)    držiteľ vozidla zapísaný v doklade a)  
§85 písm. 1 b)    držiteľ vozidla zomrel, zanikol, zrušil sa c)  
§85 písm. 1 c)    držiteľ nepoužíva vozidlo na podnikanie d)  
§85 písm. 2 a)    zamestnávateľ ( súkromné vozidlo zamestnanca) e)  
§85 písm. 2 b)   org. zložka b)  
 

Ostatné označenia boli zrušené. Pri týchto dopravných prostriedkoch je potrebné doplniť typ rozlíšenia. 
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Odkaz "Sadzby a vlastnosti" na formulári pre kartu vozidla . 

Evidujú sa typy a vlastnosti vozidla. Údaj dôležitý pre určenie základu dane.  
 

Pri osobných vozidlách sa pre typ sadzby vyberie SD objem motora, ktorého hodnota sa zadá v type vlastnosti OBJ 
do poľa číslo.  
 

 
 

Pre úžitkové vozidla sa v type sadzby vyberie typ sadzby SD Hm podľa počtu náprav vozidla a vyplnia sa vlastnosti 
Celková hmotnosť – HM cel a Počet náprav- POC-NAPR.  
 

 
 

Ďalším údajom, ktorý sa vypĺňa pri všetkých kategóriách vozidiel je druh vozidla DRUH_VOZ (bližšia špecifikácia) - 
L1e- L7e, M1- M3, N1- N3, O1- O4. Doplnené ďalšie pole TEXT do ktorého sa ručne zapíše príslušný údaj.  
Pre vozidla kategórie L, M, N , ktorého jediným zdrojom energie je elektrina sa uvedie výkon motora v kW (vlastnosť 
VYK_MOT).  
 

Dôležitým údajom v type vlastnosti je zadanie dátumu 1. evidencie vozidla a dátumu začatia daňovej povinnosti. 
Dátum začatia DP určuje, či bude vozidlo zaradené do daňového priznania. Pokiaľ sa vozidlo používa iba v 
niektorých dňoch aktuálneho roka, je potrebné v aktuálnom období zadať začiatok aj koniec daňovej povinnosti. 
Tieto údaje sa potom uvedú v DP v oddieli VII- Poznámky. 

Odkaz "Oslobodenie dane z MV" na formulári Karta vozidla  

Oslobodenie od dane z motorových vozidiel určuje časové rozmedzie oslobodenia podľa jednotlivého typu 
oslobodenia.  
Doplnené nové druhy oslobodenia podľa § 4 ods 1 písm. a) až d) a zníženia dane o 50% v prípade ak ide o vozidlo:  

 hybridné motorové alebo hybridné elektrické  

 vozidlo kategórie L, M, N s pohonom na stlačený zemný plyn (CNG) alebo skvapalnený zemný plyn (LNG)  

 vozidlo kategórie L, M, N na vodíkový pohon  

 vozidlo využívané v rámci kombinovanej dopravy  
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Vozidlo zamestnanca, ktoré sa nepoužíva na podnikanie a zamestnávateľ vypláca zamestnancovi cestovné náhrady 
za použitie vozidla. 
 

V tomto prípade je potrebné evidovať jednotlivé pracovné cesty pomocou odkazu Sadzby a vlastnosti zadaním 
dátumu DP zac a DP kon. Tieto dátumy sa v daňovom priznaní uvádzajú v časti Poznámky. 
 

Napr. zamestnanec použil svoj automobil na služobnú cestu dňa 19.1.2015 ,27.1.2015 a 30.1.2015. 
 

  
 
 

V prípade, že cestovné príkazy evidujete v systéme ESO v časti Cestovné príkazy je jednotlivé cesty umožnené 
zapísať automaticky pomocou činnosti 6.1.1.4 Import daňovej povinnosti z CP. 
 

Vstupným filtrom je obdobie Od- Do. Vyplnením filtra vyberieme obdobie, ktoré chceme importovať.   
 

Cestovný príkaz musí byť v stave Uzavretý, až potom je možné vykonať import. V prípade zníženie stavu na CP sa 
zobrazí upozornenie, že daný cestovný príkaz už bol zahrnutý do daňového priznania a je potrebné znova vykonať 
import. 
Import je potrebné znova spustiť aj v prípade, že sme doplnili cestovný príkaz po predchádzajúcom importe.  

 Použitím tlačidla zrušiť import zrušíme zápisy daňovej povinnosti na karte vozidla. 
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Prevádzkové vlastnosti (6.1.3.3) 
Číselník prevádzkových vlastností vozidla. Prevádzkové vlastnosti vozidla sa používajú ako evidenčné údaje. Ale sú 
potrebné i pre správny výpočet napr. Dane z motorových vozidiel alebo cestovných príkazov.  
V prípade, že číselník nie je založený, je potrebné založiť riadky podľa jednotlivých typov vlastnosti. 
 

 
 

Vlastnosti vozidla, ktoré sú potrebné k správnemu výpočtu dane z motorových vozidiel: 
 

 
 

DP zač –typ vlastnosti Daňová povinnosť OD- dátum sa zadáva  pri všetkých kategóriách vozidiel , ktoré majú byť 
uvedené v daňovom priznaní. Dátum sa zadáva iba v prvom roku, v ďalšom období sa zaraďuje do DP automaticky, 
pokiaľ nie je vyplnený dátum DP kon 
Údaj sa uvádza v r. 02 iba vtedy, ak daňová povinnosť vznikla v období iba raz. Ak v priebehu zdaňovacieho 
obdobia vznikla opakovane, dátumy sa uvádzajú v oddiele VII. V tomto prípade je potrebné údaj vyplniť dátumy 
daňovej povinnosti Od -  Do opakovane, tak ako vznikla v priebehu roka daňová povinnosť. 
Dátumy je možné zadať ručne alebo automaticky spustením importu  
 

DP kon – typ vlastnosti Daňová povinnosť DO- uvedie sa dátum zániku daňovej povinnosti. 
 

DT 1. evid. – typ vlastnosti Prvá registrácia (dátum)- uvádza sa dátum prvej evidencie podľa osvedčenia o evidencii. 
Tento dátum je dôležitý pre správny výpočet dane z MV. Tento údaj sa uvádza v r. 01 daňového priznania. 
 

OBJ – typ vlastnosti Objem motora (CCM) – zadáva sa pri vozidlách kategórie L, M1. 
 

Hm cel – typ vlastnosti Celková hmotnosť (kg) – zadáva sa v kg iba pri úžitkových vozidlách kategórie M2, M3,N,O. 
V DP je automaticky uvedená hmotnosť v tonách. 
 

Poč napr – typ vlastnosti Počet náprav (počet)- zadáva sa iba pri úžitkových vozidlách 
 

DRUH_VOZ – typ vlastnosti Druh vozidla – uvádza sa pri všetkých kategóriách vozidiel, podľa bližšej špecifikácie. 
Hodnota sa uvádza do textu.Napr.M1 
 

VYK_MOT – typ vlastnosti Výkon motora sa uvádza  v prípade vozidiel na el. pohon 
 

Pri zadávaní je dôležité dodržať merné jednotky pre celkovú hmotnosť, objem motora, počet náprav. Vlastnosť EURO 
3,4,5,6 sa uvádzala do r. 2014. 
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Sadzby (6.1.3.5) 
V hlavičke číselníka je potrebné doplniť Kódy sadzieb podľa jednotlivých typov. 
 

 
 

Číselník pre sadzby dane z motorových vozidiel pre rok 2015 je možné naplniť ručne alebo spustením skriptu pri 
inštalácii verzie. Aby bolo možné doplniť číselník spustením skriptu, musia byť založené jednotlivé typy sadzieb 
v hlavičke. 
 

 Pre jednotlivé kódy sadzieb sa vyplní hodnota v stĺpci Sadzba základná. 
 

 

Základné číselníky - Regióny (9.1.11) 
Aj napriek tomu, že daň z motorových vozidiel už nie je miestna daň, správu dane vykonáva daňový úrad miestne 
príslušný podľa miesta evidencie motorového vozidla. V prípade daňovníka, ktorým je zamestnávateľ, správu dane 
vykonáva daňový úrad miestne príslušný podľa jeho sídla. 
V každom kraji (regióne) sa nachádza daňový úrad. 
 

   
 
 


